
                                                                     

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” 
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 

SEZ. CLASSICA – LINGUISTICA 
095/6136084 Fax 095/7694523 

Prot.7363                                                                                 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 2
ACCORDO DI RETE TRA IL LICEO GIOVANNI VERGA DI
CATANIA  

Il giorno 15 del mese di ottobre dell’anno 201
riunito il Consiglio d’Istituto. Sono presenti alla riunione i componenti del Consiglio
convocazione allegato al presente verbale 
Caltabiano, Moncino, Russo, D’Amico
verbalizza la  prof. Sangiorgio G. 

 COMPONENTE DI DIRITTO

 GENITORI STUDENTI
CANTONE MARCELLO                             CASTELLI ANGELO

DELL’AQUILA ROSARIA                          CALTABIANO SOFIA IRENE

D’ORTO ALFINA MONCINO GRAZIA

D’AMICO CHIARA  

   

   

                                                                                                                                

LICEO GINNASIO STATALE “ G. VERGA” -95031 ADRANO (CT)
SEDE CENTRALE SEZ. SCIENTIFICA Via S. D’Acquisto, 16 - Tel. 095/6136075-7692582 Fax 095/7698652

LINGUISTICA – SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE Via Donatello, sn - Tel. 
095/6136084 Fax 095/7694523 C.F. 80012580876 - Cod.Mecc.CTPC01000A-Sito Liceo: www.liceovergadrano.gov.it

CTPC01000A@istruzione.it

                                                                                                 
 

RA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO N. 2  DEL 15/10/2018
ACCORDO DI RETE TRA IL LICEO GIOVANNI VERGA DI ADRANO ED  IL LICEO ARTISTICO EMILIO GRECO DI 

 
dell’anno 2018, alle ore 15,30, nei locali del Liceo Ginnasio “ Verga “,  si è 

Sono presenti alla riunione i componenti del Consiglio
convocazione allegato al presente verbale (ALLEGATO 1). Risultano assenti i componenti:
Caltabiano, Moncino, Russo, D’Amico; Presiede il componente (genitore) d’istituto 

     

COMPONENTE DI DIRITTO : D.S. SPINELLA VINCENZO 

STUDENTI  DOCENTI 
CASTELLI ANGELO SANGIORGIO GIUSEPPINA                            

CALTABIANO SOFIA IRENE CORSARO MARIA STELLA                              

MONCINO GRAZIA CURRAO GIUSEPPE                                           

LO RE FILIPPO                 

 SCARVAGLIERI SALVATORE 

 SANFILIPPO SALVATORE 

                                                           

95031 ADRANO (CT) 
7692582 Fax 095/7698652 

 
www.liceovergadrano.gov.it- E-mail: 

 

  del 16/10/2018 

/10/2018  
ADRANO ED  IL LICEO ARTISTICO EMILIO GRECO DI 

0, nei locali del Liceo Ginnasio “ Verga “,  si è 
Sono presenti alla riunione i componenti del Consiglio, come da avviso di 

enti i componenti: Castelli, 
Presiede il componente (genitore) d’istituto dott. Marcello Cantone,  

 ATA 
MESSINA LUIGI 

RUSSO ANNA 

 

 

 

 



   D’AGOSTINO LICIA  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
PREMESSO CHE 

a) il D.P.R. n. 275 dell’08 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15/03/1997 n. 59 prevede all'art. 7, comma 1, che le istituzioni 

scolastiche possono promuovere accordi di rete per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali; 

b) che l’art. 7 comma 3 afferma che “l’accordo può prevedere lo scambio temporaneo di docenti, che 

liberamente vi consentono”. 

c) che l'art. 9 del D.P.R. sopra citato prevede che "anche al di fuori dell'ipotesi del comma 1, le istituzioni 

scolastiche possono promuovere e partecipare ad accordi e convenzioni per il coordinamento attività di 

comune interesse che coinvolgono, su progetti determinati, più scuole"; 

d) che le scuole sotto elencate intendono avvalersi della facoltà offerta dalla normativa citata per meglio 

realizzare le proprie finalità istituzionali; 

e) che i Piani dell'Offerta Formativa adottati dalle scuole interessate prevedono la possibilità di 

accordi di rete; 

f) che l'adesione al presente progetto è stata decisa dai competenti organi collegiali delle scuole 

aderenti, con specifiche deliberazioni; 

DELIBERA 

Ai sensi dell'art. 7 del D P R n 275 dell'08 marzo 1999 il presente accordo TRA IL LICEO GIOVANNI 

VERGA DI ADRANO ED  IL LICEO ARTISTICO EMILIO GRECO DI CATANIA. 

 

Art. 1 - NORMATIVA DI RIFERIMENTO 

D.P.R. 275/99 (Regolamento dell'autonomia); art. 7; art. 4.4; art. 6.1, 6.3 

 

Art. 2 - FINALITÀ E OBIETTIVI ISTITUZIONALI E SOCIO-CULTURALI 

La rete ha lo scopo di promuovere l’inserimento scolastico delle disabilità, l’integrazione tra gli 

studenti attraverso una scuola intesa come luogo di vita e di cultura, con l’ausilio di metodi, itinerari 

alternativi e materiali specifici che favoriscano e sostengano la maturazione e l'inserimento sociale. 



Cura l'elaborazione di  progetti che prevedano il coinvolgimento delle famiglie, dei Comuni, degli Enti 

Locali, delle Associazioni e la formazione dei docenti. 

La qualità della scuola non è misurabile unicamente sulla base dell’efficienza organizzativa, della ricchezza 

tecnologica e didattico-strumentale in essa presente; ma indice della sua qualità è l’efficacia ed efficienza 

dei rapporti interpersonali ed il rispetto delle diversità. 

 

Art. 3 - OBIETTIVI ISTITUZIONALI E SOCIO-CULTURALI 

L’obiettivo generale è favorire il benessere psico-sociale dell’alunno diversabile mediante l'integrazione 

all’interno del gruppo classe, tenendo in considerazione gli specifici bisogni didattici e le necessità 

manifestate nell’interazione con i coetanei e con il gruppo docenti. 

Nel dettaglio gli biettivi specifici sono:  

• Acquisire maggiori e più adeguati livelli di comunicazione e specifiche competenze per 

l’apprendimento di contenuti disciplinari. 

• Favorire l’apprendimento degli alunni diversabili mediante l’eliminazione di procedure 

strettamente manuali e ripetitive con l’utilizzo di mezzi informatici e multimediali. 

• Trovare un punto di equilibrio tra le esigenze didattiche del gruppo classe e i ritmi dell'alunno 

svantaggiato. 

• Incrementare le iniziative di confronto sul tema del pregiudizio verso l’altro, con il tentativo 

di abbattere condizionamenti e limitazioni alla libertà di esprimersi e di agire. 

• Trasformare la presenza di un alunno diversabile in una risorsa capace dimettere in atto 

dinamiche di gruppo e di interazione personale che siano occasione di maturazione per tutti. 

Destinatari dell’intervento sono il corpo docente e gli alunni dell’intero gruppo classe, con particolare 

attenzione allo studente diversabile. 

 

Art. 4 - TIPO DI RETE - MODALITÁ DI ADESIONE - DURATA DELLA CONVENZIONE 

Fanno parte della rete  le scuole: 

-Liceo Artistico “Emilio Greco” di Catania 

- Liceo “Giovanni Verga” di Adrano 



La delibera di adesione di ciascuna scuola è approvata dal Consiglio di Istituto. 

L’accordo si intende di durata annuale ed ha validità dalla data di sottoscrizione. 

 

Art. 5 - RISORSE PROFESSIONALI E STRUMENTALI MESSE A DISPOSIZIONE DELLA RETE DALLE SINGOLE 

SCUOLE. 

 Nel quadro del piano dell'attività della rete le scuole mettono a disposizione: 

- Singole professionalità; 

- Risorse strumentali. 

 

Art. 6 - ATTIVITA' OGGETTO DELL'ACCORDO DI RETE 

- Formazione e aggiornamento; 

- Scambio temporaneo di docenti; 

- Stipula di convenzioni con istituzioni, enti, associazioni o agenzie operanti sul territorio che intendono 

dare il loro apporto alla realizzazione dello specifico progetto. 

 

Art. 7 - ORGANI DELLA RETE 

Organo della rete è il COMITATO DI RETE a cui partecipano le scuole aderenti con un proprio rappresentante (il 

Dirigente Scolastico o un suo delegato). 

II CdR si riunisce periodicamente  per definire il programma delle attività, curarne l'attuazione, 

veicolare l'informazione tra i membri della rete. 

 

 

 

Art. 8 - PROGETTAZIONE E GESTIONE DELLE ATTIVITA’ 

Le Scuole della rete si impegnano definendo i tempi e i modi in cui si svolgerà l’attività. 

Ciascun liceo aderente si adopera a partecipare alle attività ed a socializzare le migliori pratiche 

didattiche e organizzative di cui è portatore. 

 



Art. 9 - RISORSE FINANZIARIE 

Ogni scuola farà fronte, in proprio, alle eventuali spese per la partecipazione agli incontri e per l’eventuale 

retribuzione del lavoro aggiuntivo dei propri docenti coinvolti in attività della rete. 

Si deciderà, di volta in volta, sul finanziamento comune di eventuali iniziative concordate e la gestione 

dei fondi finalizzati alle singole iniziative sarà curata dalla scuola di volta in volta delegata dalla rete. 

 

Art. 10 - NORME FINALI 

L’accordo viene inviato alle scuole aderenti per la relativa pubblicazione all’albo e per il deposito  

presso la segreteria della scuola, dove gli interessati possono prenderne visione ed estrarne copia. 

Per quanto non espressamente previsto, si rimanda all’ordinamento generale in materia di istruzione e alle 

norme che regolano il rapporto di lavoro nel comparto scuola. 

Le istituzioni scolastiche aderenti alla rete dovranno altresì garantire, ai sensi e per gli effetti del D. l.vo 

n. 196 del 30/6/2003 e del D.M. n. 305 del 07/12/2006 (norme in materia di protezione dei dati 

personali), che i dati personali forniti o acquisiti saranno oggetto di trattamento (nel rispetto della 

citata normativa) esclusivamente per le finalità connesse agli adempimenti richiesti per l’esecuzione 

degli obblighi di cui al presente accordo. 

   

La presente proposta, messa ai voti, viene approvata all'unanimità. 
OMISSIS 

Il Consiglio d’istituto delibera di disporre la pubblicazione della presente delibera all’albo e nel sito Web della 
scuola. 
Per i suddetti indirizzi gli oneri finanziari saranno assunti dal liceo “G. Verga” di Adrano. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                IL PRESIDENTE DEL C.I 

   Prof.ssa Sangiorgio Giuseppina                                                                       dott.   Marcello Cantone 

   
Adrano 15/10/2018 
=========================================================================================== 
Il sottoscritto   Dirigente Scolastico 

ATTESTA 
che copia della presente deliberazione sarà pubblicata nell'apposito albo dove resterà per 15 giorni consecutivi, dal  16 
OTTOBRE   2018, con il contemporaneo deposito, nell'ufficio di segreteria, di una copia della presente unitamente a tutti gli atti 



preparatori per essere esibiti a chiunque ne avesse fatta richiesta e che nessun reclamo è stato presentato contro la 
medesima. 
Adrano, 16/10/2018 
          Il Dirigente scolastico 
                       Prof. Vincenzo Spinella 
 

 

 

 
 


